Ἴδου γὰρ, φησὶν, ἐπιτελῶ ἰάσεις, καὶ δαιμόνια ἐκβάλλω· ὡς γὰρ προαίρηται, διὰ τοῦτο ἰδίωκον αὐτὸν, ἵνα μὴ τῆ τῶν παραδόξων ἐπιδείξει χρώμενος σαγηνεύῃ πολλοὺς· εἰς τὸ πιστεύειν αὐτῷ. Τὸ δὲ, σήμερον καὶ αὔριον, πλείονας ἡμέρας ἀγῶλοι. Ὄσπερ οὖν καὶ ἡμεῖς· εἰώθαμεν ἐν τῇ συνήθει ὁμιλίᾳ λέγειν, Σήμερον καὶ αὔριον γίνεταί τῶδε, οὐ πάντως τοσούτω διαστήματι τὸ ἔργον περιχλειόντες, ἀλλὰ τὸ ταχέως γενήσεσθαι δηλοῦντες· οὕτως οὖν καὶ ὁ Χριστὸς εἰπὼν, ὅτι· Ἰάσεις ἐπιτελῶ σήμερον, καὶ αὔριον, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ τελειοῦμαι, οὐ πάντως τοῦτο ἐδήλωσε, τὸ ἐν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναγκαίως τελειωθῆναι, ἀλλὰ τὸ συντόμως τὸν θάνατον αὐτοῦ γενήσεσθαι δηλοῖ. Πλὴν δεῖ με σήμερον καὶ αὔριον, τούτέστι χρόνον τινα, προσμείναι ἐνταῦθα θαυματουργοῦντα, καὶ τῇ ἐχομένῃ πορεύεσθαι εἰς Ἱερουσαλήμ· ἕκαστος γὰρ ἕξωριστα ἐμαυτῷ τὸ πάθος. Ἐπειδὴ γὰρ ἕκαστος ἔλεγον αὐτῷ· Ἐξέλθε, ὅτι· Ἡρώδης μέλλει σε φονεύειν, ἐν τῇ Γαλιλαίᾳ δὲ ταῦτα ἔλεγον, ἐκείνης γὰρ Ἡρώδης ἤρξε, δαίκνυσιν αὐτοῖς, ὅτι καὶ πολλὰ βουλευομένων Ἡρώδης οὐκ ἔσται αὐτὸν ἀνελεῖν· οὐ γὰρ ἐν Γαλιλαίᾳ, ἀλλ' ἐν Ἱερουσαλήμ προώριστα αὐτῷ καθεῖν. Ἴνα δὲ σοὶ καὶ τὸ βῆτόν τοῦ Εὐαγγελίου σαφέστερον ἐκθῶμαι, μὴ νοήσης ὅτι δεῖ με σήμερον καὶ αὔριον πορεύεσθαι, ἀλλὰ στήθι ἄχρι τοῦ σήμερον καὶ αὔριον· καὶ οὕτως εἰπέ τὸ, τῇ ἐχομένῃ πορεύεσθαι, ὅλον πολλὰς ἀριθμοῦντας εἰώθαμεν λέγειν, Ἐγὼ Κυριακῇ δευτέρᾳ καὶ τρίτῃ ἐξέρχομαι, οὐχ ὡς μέλλων καὶ ἐν τῇ Κυριακῇ, καὶ ἐν τῇ δευτέρᾳ ἐξελεῖν, ἀλλ' ἀπαριθμούμενος μόνον τὰς δύο, ἵνα δὲ γλῶσσω τὴν τρίτην. Οὕτως οὖν καὶ ὁ Κύριος· ἐνταῦθα ὡς περ ἀπαριθμούμενός φησι, δεῖ με σήμερον καὶ αὔριον, εἴτα τῇ τρίτῃ πορεύεσθαι εἰς Ἱερουσαλήμ· ἕκαστος γὰρ μοι τὸ τέλος ἀφώριστα. Καθάπερ δὲ ἀνωτέρω ἐξείκομεν, οὐχ ὡς ἐν τρισὶν ἡμέραις περιχλειῶν τὴν ἑαυτοῦ ζωὴν ὁ Κύριος, ταῦτα φησὶν, ἀλλὰ πλείονας μὲν ἡμέρας, πλὴν οὐ πᾶν μακρόν τινα χρόνον ὑποσημαίνει· ὥσαντι γὰρ τοιαῦτα φησι πρὸς τοὺς αὐτῷ διαφθνομένους· Τί τὸν ἐμὸν μελετᾶτε θάνατον; Ἴδὸς μετ' ὀλίγον τοῦτο γίνεταί. Ὅταν δὲ ἀκούσῃς, ὅτι οὐκ ἐνδέχεται ἔξω Ἱερουσαλήμ ἀπολέσθαι προφήτην, μὴ νόμιζε βίαν ἀναγκαστικὴν Ἰουδαίοις ἐπάγεισθαι εἰς τὸ τοιαῦτα δρᾶν, ἐκ τοῦ τὰ τοιαῦτα γράφειν, ἀλλὰ τῇ μαιφύσῳ αὐτῶν προαίρησαι ἀκολουθῶς λέγεσθαι τοῦτο· ὡς περ ἂν εἰ ληστὴν ὁρῶν μαιφονώτατον ἔδοστατοῦντα εἰποιέν τις, οὐκ ἐνδέχεται τὴν ὁδὸν ταύτην, ἐν ἣ ὁ ληστής τοὺς ὀδεύοντα· ἐνεδραύει, καθαρὰν αἱμάτων εἶναι· πάντως γὰρ τοῖς ἔργοις τοῦ ληστού τοῦ ἀκόλουθόν φησιν. Οὕτως Φαρισαίων καὶ γραμματέων, οὐκ ἐνεδέχεται ἐν ἄλλῳ τῶν προφητῶν ἀσποτήν· ἐνεδισθέντες γὰρ τοῖς

ad credendum sibi alliceret. Hodie vero et cras plures dies significat : quemadmodum et nos familiariter sermone consuevimus dicere : Hodie et cras fiet hoc : non omnino intra tam breve temporis intervallum rem circumscribentes, sed statim fieri significantes, ita etiam Christus, dicens : Sanitates perficio hodie et cras, et tertio die consummor : non omnino significare voluit quod tertio die necessario sit consummandus, sed brevi mortem suam futuram declarat. Verumtamen oportet me hodie et cras, hoc est aliquo tempore, manere hoc loco, et operari miracula, et sequenti in Jerusalem proficisci : illic enim elegi mortem. Quia enim illi dicebant ei : Egredere, quia Herodes te occisurus est. In Galilæa autem hæc dicebant, cui præerat Herodes : monstrat eis, etiamsi plurimum vellet, non posse ab illo se interimere : non enim in Galilæa, sed Jerusalem præfinitum erat Christum esse passurum. Et ut tibi Evangelii dictum manifestius exponam, cum legeris, hodie et cras, punctum facito, et tunc dic, proximo die proficisci : quomodo numerantes sæpe dicere consuevimus : Ego Dominico secundo et tertio die egredior : non quod egressurus sim Dominico et secundo, sed solum hos illos dies enumeramus, ut manifestemus diem tertium. Ita sane et Dominus hoc loco prius enumerans, inquit : Oportet me hodie et cras, deinde tertio proficisci in Jerusalem : illic enim finis meus. Sicut autem supra diximus, non quod tribus diebus vitam suam circumscribat, sed pluribus quidem diebus, verumtamen non valde longo tempore se mansurum significat : quasi hæc dicat ad eos qui sibi invidabant : Quid meam meditamini mortem? ecce paulo post ipsa instabit. Cum vero audis quod fieri non possit extra 392 Jerusalem perire prophetam, ne putes Judæos vi quodam ac necessitate ad hoc faciendum compelli, sed scias consentaneæ ad sanguinariam illorum voluntatem istud dici : ut si quis videns crudelissimum maximeque sanguinariam latronem vias obsidere, diceret : Fieri non potest, viam hanc in qua latro prætereuntibus insidiatur, a sanguine puram esse. Omnino enim hoc loco quod consentaneum est ad opera latronum, dicit. Sic igitur et in Hierosolyma, quam occuparunt latrones Pharisæi et Scribæ, fieri non potest in alio loco quam in illo in quo sunt latrones, perire prophetarum Dominum : assueti enim effundere servorum sanguinem, etiam Dominum ipsum occident. οὖν κἂν τῇ Ἱερουσαλήμ ληστῶν ἐγκαθημένων τῶν χωρίῳ, ἢ πάντως ἐν τῷ τῶν ληστῶν, ἀπολέσθαι τὸν αἵμασι τῶν δούλων, καὶ τὸν Κύριον ἀποκτενοῦσι.

VERB. 34, 35. « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui mittuntur ad te, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidam suam sub pennas, et nolulistis? Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis quod non videbitis me, donec venerit tempus cum dicetis : Benedictus qui venit in nomine Domini. » Duplicatione nominis ostendit amorem quem erga

ε Ἱερουσαλήμ. Ἱερουσαλήμ, ἡ ἀποκτείνουσα τοὺς προφήτας, καὶ λιθοβολοῦσα τοὺς ἀπεσταλμένους πρὸς αὐτήν, ποσάκις ἠθέλησα ἐπισυνάξει τὰ τέκνα σου, ὃν νόσον ὄρνις τὴν ἑαυτῆς νοσσιὰν ὑπὸ τὰς πτέρυγας, καὶ οὐκ ἔθελήσατε ; Ἴδὸς ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν ἔρημος· Ἄμην λέγω ὑμῖν, οὐ μὴ με ἴσητε ἤδη, ἄχρις ἂν εἴπητε· Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου. » Τῷ διπλασιασμῷ τοῦ ὀνόματος δαίκνυσιν

illos habet Dominus. Quemadmodum enim amator A quis ab amica contemptus, ita revocat adulteram Synagogam. Ostendit item suam misericordiam, quod aspenumero voluerit congregare illos : et illorum significat arrogantiam, dicendo, Quia nolulistis, relinquo vos postea. In tantum enim odio habui malitiam vestram, ut neque templum domum meam esse dicam, sed domum vestram. Nam quandiu vitam vestram bene gerebatis, et templum meum erat : quia autem illud contaminastis, et negotiationis domum, et sepeluncam latronum fecistis, variisque negotiationibus et avaris vestris studiis vicissim vos exstinguitis (negotio enim latrocinium est, supplantans fratres, et rapiens quæ illorum : id quod et latrones faciunt : invadunt enim viatores, ut illorum bona rapiant), et quoniam speluncam latronum templum fecistis per negotiationum speciem quas in ipso orationis loco faciebatis : non ultra mea erit domus, sed vestra. Non solum autem templum intelligas domum, sed et omnem generationem Judæorum. Solet enim Scriptura et genus domum appellare, ut : « Domus Levi, benedicite Dominum »⁹⁹. Et hoc loco potest intelligi, Domus vestra relinquitur, hoc est, genus vestrum relinquitur a me : sicut et per prophetam alibi dicit, Dereliqui domum meam, hæreditatem meam reliqui. Domum enim illic dicit Israelitas. Ostendit autem quod et ante hoc ipse eos conservavit, et ab inimicis liberavit. Denique dicens : Non me videbitis donec dicajis, Benedictus qui venit in nomine Domini : secundum significat C adventum; involuntarii enim tunc constebuntur et Salvatorem et Dominum, quando ipsis nulla inde utilitas eveniet. Quid igitur? Non viderunt illam a quo tempore hæc dixit? Uti que. Dicens enim : Non me videbitis ex illo tempore, non horam quæ tunc erat significat, sed tempus quod post crucem : sicut si dixisset : A tempore quo me crucifixieritis, non ultra me videbitis, donec redeam.